
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 43Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

Peterson Silva de Sousa - 5953423 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
PORTARIA Nº. 547 de 07 de outubro de 2020
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Senador José Porfi rio-PA, de 03 a 14/11/2020:

Servidor Objetivo
Roseline Barbosa Henrique Rezende, matrícula nº 5921264, 

cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
Instalação de viveiro agrofl orestal; apresentação do Prosaf; 

produção de mudas agrofl orestais e cadastro padrão. 
Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, cargo de 

Motorista.
Conduzir veículo ofi cial para transporte da servidora em 

atividade Institucional.

II - Conceder 11,5 (onze e meia) diárias, conforme o processo nº 
2020/698936, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
PORTARIA Nº. 546 de 07 de outubro de 2020
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de São Miguel do Guamá, Irituia, Paragominas, Ulianópolis, 
Dom Eliseu e Bonito-PA, de 26 a 30/10/2020:

Servidor Objetivo
Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº 57204725, cargo 

de Técnico em Gestão Ambiental.
Visitas técnicas e acompanhamento do trabalho de meca-
nização agrícola em municípios participantes do Prosaf.

José Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 57196345, ocupan-
te do cargo de Motorista.

Conduzir veículo ofi cial para transporte do servidor em 
atividade Institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2020/698840, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 588525

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 544 de 07 de outubro de 2020
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 410 de 17/08/2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.317 de 19/08/2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 588526

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 011/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, inciso IX, da Resolução nº 155/
CONSEP, de 22/09/2010, aprovada na mesma data pelo Plenário da 214ª 
Reunião Ordinária do Colegiado, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31762, de 29 de setembro de 2010;
CONSIDERANDO o despacho do DPC Walter Resende de Almeida, Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, de 28 de setembro de 2020, em 
resposta do Ofi cio nº 077/2020-CONSEP - (2020/751728).
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar, reconduzir e designar membros do Comitê Gestor do 
Plano Estadual de Segurança Pública de Combate a Homofobia, o membro 
abaixo:
I-DISPENSAR
Um (1) representante da Polícia Civil;
Titular: DPC Priscila Morgado Sanches Pinho
II-NOMEAR
Um (1) representante da Polícia Civil;
Titular: DPC Cynthia de Fatima de Souza Viana
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 07 de outubro de 2020
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 588534
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 009/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO a Resolução nº 387 /CONSEP-2020, de 06 de março 
de 2020, que cria a Comissão Especial encarregada de propor altera-
ções de artigos do Anexo da Resolução nº 351/2018-CONSEP - Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Segurança Pública.
CONSIDERANDO o decreto governamental de 02 de setembro de 2020, 
que exonerou Alberto Henrique Teixeira de Barros, do cargo de Delegado 

Geral da Policia Civil.
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar e designar membro da Comissão Especial encarregada 
de propor alterações de artigos do Anexo da Resolução nº 351/2018-CON-
SEP - Regimento Interno do Conselho Estadual de Segurança Pública.
I-DISPENSAR
DPC-Alberto Henrique Teixeira de Barros - cargo de Delegado Geral da Po-
licia Civil.
II-DESIGNAR
DPC Walter Resende de Almeida - cargo de Delegado Geral da Policia Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 07 de Outubro de 2020
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 588535
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 010/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 353/CONSEP, de 13/12/2018, 
homologada pelo Decreto nº 14, de 29/01/20119, publicado no DOE 
33.793, de 30/01/2019, criando, constituindo e estabelecendo competên-
cias do Comitê Permanente de Religião de Matriz Africana – CPRMA;
CONSIDERANDO os ditames previstos nos Arts 2º e 4º, da norma refe-
renciada no texto anterior, defi nindo a forma de constituição e início das 
atividades do Grupo de Trabalho;
CONSIDERANDO o despacho do DPC Walter Resende de Almeida, Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, de 28 de setembro de 2020, em 
resposta do Ofi cio nº 077/2020-CONSEP - (2020/751728).
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar e designar membro do Comitê Permanente de Religião de 
Matriz Africana – CPRMA, previsto no Art. 1º, da Resolução 353/18-CON-
SEP, de 13/12/18, homologado pelo Decreto nº 14, de 29/01/2019 (DOE 
33.793, de 30/01/2019), pelo seguinte membro:
I-DISPENSAR
Um (1) representante da Polícia Civil;
Titular: DPC Priscila Morgado Sanches Pinho
II-NOMEAR
Um (1) representante da Polícia Civil;
Titular: DPC Cynthia de Fatima de Souza Viana
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 07 de outubro de 2020
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 588537

ERRATA
.

PORTARIA Nº1.134/2020-SAGA, de 28.09.2020, DOE n° 34.358 de 
29.09.2020.
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor RODRIGO MARTINS DO 
VALE, Coordenador, MF 57216356/2.
Onde se lê: PORTARIA N° 295/2020- SAGA, de 14.08.2020, DOE 34.317, 
de 19.08.2020
Leia-se: Portaria  nº 873/2020-SAGA, de 04.08.2020, DOE 34.304, de 
07.08.2020

Protocolo: 588613

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SIEDS 
NO CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando o que dispõe a Lei nº 
8906/2019, artº. 1º, §1º, inciso XIII, §2º, §3º, que alterou o artº 4, da 
Lei nº 7.584/2011, e pelo Decreto nº 315/19, de 20 de setembro de 2019, 
homologou a Resolução 351/18, de 13 de dezembro de 2018 - Regimento 
Interno do CONSEP, respectivamente, e a Resolução nº 206/CONSEP, de 
05 de dezembro de 2012, CONVOCA os Presidentes das entidades repre-
sentativas a que alude o Art. 1º, § 1º, inciso XII, da lei nº 8.906, de 06 de 
dezembro de 2019, e ou seus prepostos legais, a participarem do certame, 
cujas regras se encontram no presente Edital em Anexo, que escolherá 
pelo voto secreto os membros titular e (representação do Centro de Perí-
cias Científi cas “Renato Chaves-CPC/RC) suplente representação da Polícia 
Civil) no Colegiado, representantes das entidades de classe dos Órgãos 
integrantes do SIEDS, no CONSEP, para o biênio 2021/2022 (Art. 2° da 
Resolução 388), a ocorrer no dia 04/12/2020, com início às 09:00 horas 
e término as 11:00 horas, no Plenário do CONSEP, localizado na Rua Arci-
preste Manoel Teodoro, nº 305, bairro de Batista Campos, nesta cidade de 
Belém/PA, a ser coordenada pela Comissão Especial criada na Resolução nº 
388/CONSEP/2020, de 29 de maio de 2020, homologada pelo Decreto es-
tadual nº 915, de 21 de julho de 2020, publicado no DOE N° 34.289, de 22 
de julho de 2020, composta pelos seguintes membros: Advª Advª Suzany 
Risuenho Brasil (Presidente) e Tiago Lopes Pereira - CEDECA , -Profª Maria 
Luiza Carvalho Nunes - CEDENPA, - Maria de Fátima Matos Silva - SDDH, 


